
 Comune di SEMINARA - Determina N° 141 del 14/07/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 1 di 6

Registro settore
141 del 14/07/2025

Registro generale
381 del 14/07/2025

COPIA

        

COMUNE DI SEMINARA
Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA

SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), iniziativa Next Generation EU. 
Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per 
lo sport nelle scuole”. 
Intervento: “Lavori di costruzione della palestra nella Scuola elementare di Barritteri” 
CUP: G85E22000160006-  CIG: A03720C42D 
Determina di liquidazione del Certificato di Pagamento n.1 a tutto il 26.5.2025 e della relativa 
fatturazione n. 11/A a favore della DICAB COSTRUZIONI S.R.L.

Il giorno quattordici del mese di Luglio dell'anno duemilaventicinque nella sede comunale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati
il decreto sindacale n. 4/2025, del 5.6.2025, con cui sono state conferite allo scrivente, le funzioni di 
Responsabile del Settore IV - Servizi Tecnici, ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. n.267/00 e del Regolamento 
degli Uffici e dei Servizi;
la delibera del Consiglio Comunale n. 46 in data 27.12.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il bilancio armonizzato di previsione per l'esercizio 2025 nonché la relazione previsionale e 
programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2025/2027;
Premesso

 che con decreto del 2 dicembre 2021, n. 343, il Ministero dell'istruzione ha definito i criteri di 
riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle 
modalità di individuazione degli interventi da finanziare nell'ambito del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza  Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 1  Potenziamento 
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 1.3 “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall'Unione europea  Next Generation EU;

 che in attuazione del suddetto decreto del Ministro dell'istruzione 2 dicembre 2021, n. 343, è 
stato pubblicato un avviso pubblico finalizzato a favorire le attività sportive e i corretti stili di vita 
nelle scuole, riducendo il divario infrastrutturale esistente al riguardo, rafforzando le attività e le 
infrastrutture sportive, così da combattere l'abbandono scolastico, incentivare l'inclusione 
sociale e rafforzare le attitudini personali;

 che la selezione pubblica era destinata a tutti gli enti locali, proprietari di edifici pubblici ad uso 



 Comune di SEMINARA - Determina N° 141 del 14/07/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 2 di 6

scolastico statale o rispetto ai quali abbiano la competenza secondo quanto previsto dalla 
legge 11 gennaio 1996, n. 23, comprese la regione autonoma Valle d'Aosta e le province 
autonome di Trento e di Bolzano per le scuole di competenza;

 che erano finanziabili esclusivamente proposte progettuali relative alla costruzione, messa in 
sicurezza e ristrutturazione di palestre o aree sportive all'aperto (cfr. DM 18 dicembre 1975  
punto 3.5.2) con riferimento a edifici pubblici adibiti ad uso scolastico del primo e del secondo 
ciclo di istruzione, censiti nell'Anagrafe nazionale dell'edilizia scolastica al momento della 
presentazione della candidatura;

 che il Comune di Seminara ha partecipato all'avviso pubblico proponendo la realizzazione di 
un corpo di fabbrica di una nuova costruzione, strutturalmente autonomo ma in ampliamento 
all'edificio della scuola comunale della frazione Barritteri, da destinare a palestra scolastica, 
per un importo complessivo dell'opera di 450.000,00 euro. Tale scelta rientra in un'ottica di 
potenziamento del complesso scolastico che, ad oggi, rappresenta un punto di eccellenza 
per la comunità locale ma che non ha una struttura idonea a consentire agli scolari di poter 
realizzare alcun tipo di attività sportiva;

 che con Decreto n. 45 del 04.08.2022 del Direttore Generale del Ministero dell'Istruzione sono 
state pubblicate le graduatorie suddivise per tipologia di intervento di “messa in sicurezza” 
(allegato 1) e di “nuova costruzione” (allegato 2) e, poi, per regione e, al loro interno, divise 
per comuni e province;

 che nell'allegato 2 al decreto, relativo alla tipologia “nuove costruzioni” afferenti alla Regione 
Calabria, il Comune di Seminara, con un punteggio di 50,282, si è posizionato in graduatoria 
tra gli interventi ammessi al finanziamento ma con riserva;

 che a seguito dell'istruttoria, attivata dall'Unità di missione per il PNRR presso il Ministero 
dell'istruzione, per accertare il possesso dei requisiti minimi di ammissibilità, come definiti 
dall'avviso pubblico prot. n. 48040 del 2 dicembre 2021, il Comune di Seminara ha ricevuto la 
nota prot. n. 98178 del 18.11.2022 di accettazione di conferma del finanziamento per l'importo 
di 450.000,00 euro;

 che con Delibera di Giunta n. 105 del 22.11.2022, l'Amministrazione comunale ha dato indirizzo 
al Responsabile del Settore n. IV  Servizi Tecnici, di attivare tutte le procedure necessarie per 
l'avvio della progettazione e dei relativi affidamenti secondo quanto previsto dal decreto in 
oggetto;

 che con determina di Settore n. 245 del 15.12.2022 è stato nominato RUP dei lavori il Geom. 
Bruzzese Natale;

 che con Determina n. 90 del 24.05.2023 è stato affidato l'incarico dei servizi tecnici per la 
redazione del progetto definitivo/esecutivo all'ing. Domenico Condelli, p.iva 02349850806;

 che con Determina n. 91 del 24.05.2023 è stato affidato l'incarico di Supporto al RUP all'arch. 
Alessandro Rugolo, p.iva 02625060807;

 che con Determina n. 94 del 01.06.2023 è stato affidato l'incarico dei servizi tecnici per la 
redazione della Relazione geologica e per le indagini diagnostiche al dott. Geol. Domenico 
Demaria;

 che con Deliberazione n. 52 del 25.08.2023 la Giunta Comunale aveva provveduto ad 
approvare il Progetto definitivo/esecutivo dell'opera;

 che a seguito dell'interlocuzione con gli ispettori della Regione Calabria, si è provveduto a 
richiedere ulteriori integrazioni al progettista incaricato, per cui è risultato necessario procedere 
con l'ulteriore approvazione del progetto rimodulato ai sensi di legge, giusta determina di 
settore n. 213 del 06.12.2023;

Considerato
 che con Determina a contrarre n. n 213 del 06.12.2023 è stata indetta la procedura negoziata 

senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di 
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. c) del D.lgs. n. 36 del 2023;

 che con RdO n. 3895542 del 01.12.2023, inoltrata attraverso la piattaforma MePA, è stata 
avviata la suddetta procedura negoziata, da aggiudicare mediante il criterio del minor prezzo, 
ai sensi dell'art. 50, comma 4 del Codice, cui sono stati invitati tutti gli O.E. iscritti nella banca 
dati MePA di Consip, in possesso della categoria prevalente OG-01 - “Edifici civili ed industriali”, 
al settore merceologico identificato con il codice identificativo CVP (Common Procurement 
Vocabulary) n. 45212222-8 - Lavori di costruzione di palestre, qualificazione SOA per la 



 Comune di SEMINARA - Determina N° 141 del 14/07/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 3 di 6

categoria OG.01, classifica I (prevalente);

Preso atto
 che con determina di settore n. 231 del 29.12.2023, R.G. n. 566 del 29.12.2023, è stata 

proclamata l'aggiudicazione definitiva dei lavori in favore dell'impresa DICAB COSTRUZIONI 
S.R.L. Unipersonale con sede in Via Iv Novembre n. 3, 80018 - Mugnano di Napoli (NA), Partita 
IVA e Cod. Fisc. 09821791218, P.E.C.: dicabsrl@arubapec.it, che ha offerto un prezzo di Euro 
135.594,22 corrispondente al ribasso del 33,814%, a cui vanno aggiunti Euro 74.731,08 per il 
costo della manodopera non soggetta a ribasso Euro 5.400,50 per gli oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso;

Considerata la determina n. 232, del 29.12.2023, con la quale è stata rettificata la determinazione n. 
231/2023;
Visto il contratto di cui al REP n. 1/2024, serie IT999, registrato in data 22.3.2024;
Visto il verbale di consegna dei lavori redatto dal D.L. in data 29.4.2024, in atti;
Vista la determina n. 149 del 30.7.2024 del Registro di Settore n. 390/2024 R.G. avente ad oggetto 
“Determina di approvazione dell'anticipazione e relativa liquidazione della fattura n. 5/A del 21.5.2024, 
a favore della DICAB COSTRUZIONI S.R.L. Unipersonale, afferente l'anticipazione del 20% del contratto” 
con la quale è stata liquidata a favore della DICAB COSTRUZIONI S.R.L. Unipersonale con sede in Via IV 
Novembre n. 3, 80018 - Mugnano di Napoli (NA), Partita IVA e Cod. Fisc. 09821791218, la somma di € 
47.459'68, di cui imponibile € 43.145'16 ed IVA ad esigibilità con scissione di pagamento pari ad € 
4.314'52, con causale anticipazione del 20%;
Vista la determina n. 117 del 01.07.2025 del Registro di Settore n. 329/2025 R.G. avente ad oggetto 
“Determina di approvazione degli atti contabili afferenti al SAL n. 1 a tutto il 26.5.2025 e del 
relativo certificato di pagamento”;
Visti 

 gli atti contabili afferenti al SAL n. 1, a tutto il 26.5.2025, che riassumono tutte le lavorazioni e 
somministrazione eseguite dall'inizio dell'appalto fino al momento della relativa emissione e che 
di fatto consistono in: registro di contabilità; sommario del registro di contabilità; libretto delle 
misure; stato di avanzamento lavori n. 1 il cui importo lavori al lordo del ribasso d'asta 
corrisponde ad € 91.118'85 che al netto del ribasso d'asta del 33'81%, corrispondono ad € 
68.973'45;

 il certificato di pagamento n. 1, per il pagamento della rata n. 1 di € 64.460'00 emesso dal RUP 
e che riporta le seguenti voci: € 68973'45 lavori e somministrazioni; € 3.413'86 oneri sulla 
sicurezza; € 8.706'20 fattura prove di carico + 15% spese generali; € 81.090,51 sommano importi 
soggetti a ritenute; € 405'45 ritenuta per infortuni pari allo 0,5%; € 16.218'10 recupero 
anticipazione (20%); sommano detrazioni per € 16.623'55; credito dell'impresa arrotondato a 10 
euro, ossia totale generale pari ad € 64.460'00, oltre IVA come per legge;

 la fattura elettronica n. 11/A del 07.07.2025 presentata dalla ditta DICAB COSTRUZIONI S.R.L. 
Unipersonale - Partita IVA 09821791218, con sede legale in Via IV Novembre n. 3, 80018 - 
Mugnano di Napoli (NA), acquisita agli atti di questo Ente con prot. n. 5170 del 07.07.2025 
dell'importo complessivo di Euro 70.906,00 di cui Euro 64.460,00 per lavori eseguiti al S.A.L. n. 1 a 
tutto il 26.05.2025 ed Euro 6.446,00 per I.V.A. al 10%;

 la corrispondenza tra i dati riportati nella fattura presentata con il richiamato contratto 
d'appalto;

Verificati
 la regolarità del DURC online, Prot. n. INAIL_49136645 del 20/05/2025, dal quale si evince che 

l'O.E. è in regola con i contributi previdenziali;

 nei confronti dell'O.E., l'assenza degli inadempimenti prevista dall'art. 48-bis del DPR n. 
602/1973, come da Identificativo Univoco Richiesta n. 202500002795180 del 09.07.2025 ;

 che sono stati adempiuti gli obblighi di cui all'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 come 
modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 
17.12.2010 n. 217 sulla "tracciabilità dei flussi finanziari";

Ritenuto di dover procedere con la liquidazione della fattura sopra, indicata presentata dall'O.E. in 
ragione dei lavori svolti;



 Comune di SEMINARA - Determina N° 141 del 14/07/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 4 di 6

Dato atto altresì, di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti connessi al 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Vista e richiamata la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla 
illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
Dichiarata l'assenza di conflitto di interesse, in capo al Responsabile ed al RUP, così come previsto 
dall'art. 6 bis della L. 241/90 e dell'art. 6 del DPR n. 62 del 2013 e l'assenza di condanne per reati contro 
la PA anche in relazione alla L. 190/2012.
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Attesa per gli effetti dell'art.107 del D.lgs. n.267/2000, la propria competenza a dichiarare la regolarità 
tecnica della presente determinazione;
Visti:

 il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale 
sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il Regolamento comunale dei contratti;
 il Regolamento comunale sui controlli interni;
 la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;
 il D.L. 33/2013 e ss . mm.ii.;
 il D.lgs. 50/2016 e ss mm. ii;
 il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore
 la Legge n. 120/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali” (Decreto 
Semplificazioni);

D E T E R M I N A
per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati trascritti:

 di confermare l'approvazione degli  atti contabili si cui al SAL n. 1, a tutto il 26.5.2025, che 
riassumono tutte le lavorazioni e somministrazione eseguite dall'inizio dell'appalto fino al 
momento della relativa emissione e che di fatto consistono in: registro di contabilità; sommario 
del registro di contabilità; libretto delle misure; stato di avanzamento lavori n. 1 il cui importo 
lavori al lordo del ribasso d'asta corrisponde ad € 91.118'85 che al netto del ribasso d'asta del 
33'81%, corrispondono ad € 68.973'45;

 di confermare l'approvazione del certificato di pagamento n. 1, per il pagamento della rata n. 
1 di € 64.460'00 emesso dal RUP e che riporta le seguenti voci: € 68973'45 lavori e 
somministrazioni; € 3.413'86 oneri sulla sicurezza; € 8.706'20 fattura prove di carico + 15% spese 
generali; € 81.090,51 sommano importi soggetti a ritenute; € 405'45 ritenuta per infortuni pari 
allo 0,5%; € 16.218'10 recupero anticipazione (20%); sommano detrazioni per € 16.623'55; 
credito dell'impresa arrotondato a 10 euro, ossia totale generale pari ad € 64.460'00, oltre IVA;

 di approvare e liquidare la fattura elettronica n. 11/A del 07.07.2025 a favore dell'O.E. DICAB 
COSTRUZIONI S.R.L. Unipersonale - Partita IVA 09821791218, con sede legale in Via IV Novembre 
n. 3, 80018 - Mugnano di Napoli (NA), dell'importo complessivo di Euro 70.906,00, di cui Euro 
64.460,00 per lavori eseguiti al S.A.L. n. 1 a tutto il 26.05.2025 ed Euro 6.446,00 per I.V.A. al 10%;

 di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario all'emissione del mandato di pagamento di 
Euro 70.906,00 come di seguito riportato:

o Euro 64.460,00 a favore dell'impresa DICAB COSTRUZIONI S.R.L. Unipersonale - Partita 
IVA 09821791218, mediante accredito sul conto corrente bancario indicato in fattura;

o Euro 6.446 per I.V.A. (10%) da versare all'erario secondo le regole dello Split Payment;
 di dare atto che,conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge 136/2010 e 

dall'art. 7, comma 4 del D.L. n. 187 del 12/11/2010, è stato rilasciato il seguente codice CIG: 
A03720C42D dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

 di dare atto chealla spesa nascente dal presente atto si farà fronte con la disponibilità 
esistente sul capitolo PEG n. 2350 del bilancio 2023 Impegno n. 19/2023.

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 di dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lettera e) della 
legge 190/12, dell' insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento;

 di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 



 Comune di SEMINARA - Determina N° 141 del 14/07/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 5 di 6

147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittima e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio;

 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria;

 di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, 
limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente 
atto determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del 
sottoscritto responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che 
adotta l'atto finale;

 di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all'Albo Pretorio on-line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini 
cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati;

 di dare atto che il presente affidamento è soggetto all'obbligo di pubblicità successiva sul sito 
web dell'Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs. 
33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012;

 di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990, che il Responsabile del Procedimento è il 
Geom. Natale Bruzzese  Pec mail ufficiotecnico.seminara@asmepec.it;

 di trasmettere copia del presente provvedimento:
 al Segretario Comunale per l'inserimento nella raccolta generale;
 al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo contabile e l'attestazione della 

copertura finanziaria della spesa;
 al Responsabile dell'Albo Pretorio Comunale per la relativa pubblicazione ed al 

Responsabile della trasparenza e dell'anticorruzione per opportuna conoscenza e per 
quanto di competenza;

 al Sindaco e all'Assessore ai Lavori Pubblici.

*********************************************************
AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come 
modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso provvedimento è ammesso ricorso:

 giurisdizionale al T.A.R. di Reggio Calabria ai sensi dell'art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e 
ss. mm. Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.

*********************************************************



 Comune di SEMINARA - Determina N° 141 del 14/07/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 6 di 6

Parere di Regolarità Tecnica
SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI
II Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo \41-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarita tecnica del presente prowedimento in ordine alia 
legittimita, regolarita e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformita alia vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

  Seminara lì 14/07/2025 Il Responsabile del Settore
f.to ARCH. SALVATORE CUZZUCOLI

Visto Contabile
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE

  Seminara, lì 14/07/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to DOTT. SALVATORE GALLUZZO

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del Tuel)
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto 
e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato.
Seminara, lì 14/07/2025

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 f.to DOTT. SALVATORE GALLUZZO

Pubblicazione
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi.


